
COMUNE DI PERFUGAS

Provincia di Sassari
O R I G I N A L E

Settore Economico-Finanziario

OGGETTO

UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, 
COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/2000

N. 699 del 27/10/2023 del Registro Generale

N. 93 del 27/10/2023 del Registro del Settore

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 12 del 28.02.2012, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 19.09.2022 con il quale il sottoscritto è nominato 

Responsabile del Settore Economico Finanziario;  

 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 12 del 03.05.2023, con la quale è stata approvata la Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025;  

 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 13 del 03.05.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025;  

 

Vista la Deliberazione della G.C. n. 60 del 18.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione contabile definitivo 2023-2025; 

 

Attesa la competenza per materia del sottoscritto a adottare atti a contenuto gestionale nel 

procedimento in esame;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse nei confronti dei destinatari del presente atto; 
 
 
 

Vista: 

- la nota prot. n. 6921/2023 del Responsabile del Settore Amministrativo, con la quale si 

chiede di apportare variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 finalizzate all’utilizzo 

di quote vincolate confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2022, 

derivanti da economie di spesa relative all’erogazioni del contributo regionale di cui alla 

L.R. 5/2015; 

- la nota prot. n. 7029/2023 del Responsabile del Settore Socio Assistenziale e 

Culturale, con la quale si chiede di apportare variazioni al bilancio di previsione 

2023/2025 finalizzate all’utilizzo di quote vincolate confluite nel risultato di 



amministrazione dell’esercizio 2022, derivanti da economie di spesa relative al 

contributo concesso nell’anno 2021 per i Centri Estivi e per il quale il competente 

Ministero chiede la restituzione per la parte non erogata;  

 

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il 

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 

finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della 

quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di 

cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 

 

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000, 

il quale prevede che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa 

derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 

assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni 

sono di competenza della Giunta”; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 61, comma 2, il quale 

demanda, come consentito dall’art. 175, c. 5-quater, lett. c), al responsabile della spesa la 

competenza ad apportare variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti 

a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa; 

 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 05.07.2023, esecutiva, è 

stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2022 e accertato un risultato di amministrazione di 

€. 4.687.305,68 composto per €. 2.896.670,01 da quote vincolate, per € 1.625.963,73 da 

quote accantonate, per € 14.671,94 da risorse destinate agli investimenti e per € 150.000,00 

da avanzo libero; 

 

Visto l’allegato a/2) del Risultato di amministrazione 2022, “Elenco analitico delle risorse 

vincolate; 



 Atteso che: 

- con deliberazioni della Giunta Comunale n. 7/2023 e n. 21/2023 aventi ad oggetto 

“Esercizio provvisorio. Applicazione del risultato presunto di amministrazione al 31 

dicembre 2022. Variazione di bilancio (art. 175, comma 5-bis, lett. a d.lgs. n. 

267/2000)” si è provveduto ad applicare complessivamente una quota di avanzo 

vincolato pari ad € 310.138,85; 

- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 28/2023 e n. 32/2023 si è provveduto ad 

applicare complessivamente una quota di avanzo vincolato pari ad € 170.327,85; 

- con propria determinazione n. 400/2023 si è provveduto ad applicare 

complessivamente una quota di avanzo vincolato pari ad € 184.673,77; 

 

Dato atto che le somme di cui si chiede l’utilizzo derivano da economie di spesa registrate 

nell’esercizio precedente sui seguenti capitoli: 

• Cap/Art. 9492/0 “BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLE SPESE DELLA 

FAMIGLIE PER L'ISTRUZIONE” €. 649,81; 

• Cap/Art. 10157/0 “RESTITUZIONE CONTRIBUTO” €. 15,74; 

 

Attesa la necessità, per quanto sopra illustrato, di applicare al bilancio di previsione le quote 

vincolate del risultato di amministrazione di seguito indicate: 

 

Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/22:  

Utilizzo quota vincolata   

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti         €        665,55 

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui          

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente           

Utilizzo altri vincoli da specificare    

Totale utilizzo avanzo di amministrazione         €        665,55 

 
 
Vista l’allegata variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, annualità 2023, di 

cui si riportato di seguito le risultanze finali: 

 
 
 



ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 665,55  

Variazioni in diminuzione CO   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 665,55 

Variazioni in diminuzione CO   

TOTALE A PAREGGIO CO €. 665,55 €. 665,55 
 
 
Visti i prospetti riportati in allegato, nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 
 
 

 

Verificato che le variazioni in esame di competenza e di cassa del Bilancio 2023/2025, 

annualità 2023 garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio; 

 

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di 

revisione in considerazione di quanto disposto dall’art.239, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i. –TUEL. Infatti, il sopraccitato dispositivo impone (alla lettera b, punto 2) la resa del 

parere dal parte dell’Organo di revisione sulle “[…] variazioni di bilancio escluse quelle 

attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che 

il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo 

restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto 

della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno 

dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 

approvate nel corso dell'esercizio provvisorio”; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione del 

Consiglio n. 64 del 28.12.2017; 



 
DETERMINA 

 
1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla variazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025, annualità 2023, sia in termini di competenza che in termini di cassa, 

applicando la somma complessiva di € 665,55, quale avanzo di amministrazione vincolato, 

come da allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i 

vincoli di destinazione; 

 
3. Di dare atto che, a seguito dell’adozione del presente atto, lo stato di utilizzo dell’avanzo 

2022 è dettagliato nella tabella che segue: 

 

 

Consistenza al 

31/12/2022 

Quote già 

applicate 

(c/capitale) 

Quote già applicate 

(corrente) 

Quote 

utilizzate 

con la 

presente 

variazione 

(capitale) 

Quote 

utilizzate con 

la presente 

variazione 

(corrente) 

Quote non 

ancora 

utilizzate 

Parte 

accantonata 

1.625.963,73        1.625.963,73 

Parte 

vincolata 

2.896.670,01  428.077,47  236.063,10   665,55 2.231.863,89 

Parte 

destinata 

agli 

investimenti 

14.671,94        14.671,94 

Quota libera 150.000,00  97.018,28  24.600,00    28.381,72 

TOTALE 4.687.305,68  525.095,75  260.663,10   665,55 3.900.881,28 

 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 



 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

6. Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili delle spese ed all’organo di 

revisione per opportuna conoscenza; 

 

7. Di comunicare, ai sensi dell’art. 61 del vigente Regolamento comunale di contabilità, la 

presente variazione alla Giunta Comunale ed al Segretario Comunale. 

                                          

 

Il Responsabile del Procedimento  

  Dott.ssa Buiaroni Maria Grazia 

 

                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                             Filiziu Giovanni   

 
 
 


